quoniam calamitosis ex innocētibus afflictis. Ad hanc enī
 quoniā propria regum functio est, ut p[ro]p[ter]e est non esse
 otium, quā sit otium prolixis praebus, uocationibus,
 lusibus, saltationibus, morionibus, ex alce, ne quid
 commemorens his etiam sceleratus. Igitur ad oran-
 dum exercitatis argumenta copioſissimè suppeditabit
 sacra lectio; deinde uita ipsa malis bonisque, sic uari-
 ans, ut tristum maior sit copia, si quid imminet, qui
 premit tristē orandum est: si quid accidit feliciter, an
 dis gratijs orādū, ut deus, quod dedit, uelit esse per-
 petuum: si quid conuenisse est, oranda uenia: si quid
 cum uirtute gestum, rogandus deus, ut sua dona augere
 dignetur in nobis: si quem uideris bonorum egregijs
 uirtutibus præditum, ex ob id peruilem reipublica-
 ora deum, ut multos tales uelit esse: si quem insignia-
 ter improbus ac peccantem, precare illi mentem me-
 liorem, simulq[ue] ut seruet te deus, ne talis ouadas: si
 contigit magistratus, pete sapientiae donum, ut possis
 recte gerere: si ademptus es, ora ut suadat te uir
 melior: si affluxit rerum copia roga ut qui dedit fa-
 uitatem, idē det animū bene uiuetidi. Quidam ille ipsa
 aniles prestatuale, si ex animo Christiano magis
 quam ex more dicantur, non absunt ab orando: ueluti
 quoniam diamus ingredienti iter, Bonus angelus te den-
 ducat ex reducat in columen: marito, Precor ut uxor
 tua feliciter pariat: nouo magistratu, Precor ut ho-
 nor quem affequitus es, sit et tibi, et reipublica fel-
 ix: pio episcopo, Christus optimus maximus diu te

E seruet

seruet incolumem ecclesie sue. Ceteraque; huius generis innumeræ. Hæc mihi ferè suæurrebant, quæ scriberem de orando, uir clarissime, sed idem optime; alioqui uideri poterat alienius ad hominem aule regic procerem de orando scribere. Si Petrus apostolus omnes Christianos regale sacerdotium appellat, est si peculiare sacrificium Christianorum, ut diximus, est orare, nemini scribi potest incepit de orando, nisi qui Christianus non est. Imò haud sāo an illis frequentius ardentiū orandum, quam magnatibus, qui quo grauiori negotiorū mole premuntur, hoc magis egeno diuino præsidio. Moses sacerdos nō erat, sed dux populi, et tamen quoties orasse pro populo legitur. David rex erat, non sacerdos, et tamen plurimus est in orando. Solomon rex erat, et tamen in dedicatio ne templi ueluti sacerdos orat pro tota multitudine. Ne sit regis orare pro populo, cuius nō est bene uel alle populo: nec pro se laboret orare primæps, cui non est opus ope supremi numinis, omnibus dictum est. Et summatibus et infimatibus illud Iacobi, Orate pro uobis iniucem, ut salvi fiat. Paulus apostolus in quotidianiis præabus suis mentionem facit apud deū eorum quos initiauerat Euangelio, sed uiaſim illos roget, ut orene pro ipso. Ne roget pro se, qui neque desiderio boni cuiusquam, neque mali metu tenetur. Ne roget pro alio, qui nulli beneuult, præterquam unisibi. In summa ne curet hoc sacrificium offerre deo suo, qui a sacerdotio Christiano se credit alienum. Nec infia-
mūr.

Petri. 2.

Reg. 8.

ap. 5.

mer tamen antistitum peccatiare manus esse, ut orent
pro populo, quem regendum suscepserunt: nec pro
uiuis tantum nota faciunt, uerum etiam pro mortuis. Ia- Iacob. 5.
cibus ordinavit, ut ad agrotum acersantur ecclesie
presbiteri, qui deum oreant pro illius salute, unguitq;
oleo in nomine domini. Et oratio, inquit, fidei salua-
bit infirmum, et alleuabit cum dominus: et si in
peccatis sit, remittentur ei. Iubetur Abimelech impla-
rare deprecationem Abraham, quod esset propheta.
Sic enim legis Genesios cap. 20, Nuc ergo redde ui-
ro suam uxorem, et orabit pro te, quia propheta est,
et uiues. Norunt quia consuerunt prophetae colloqui
cum deo. Nam cum his colloquitur dominus. Verum
quemadmodum post effusum in omnes spiritum sa-
cram, omnes Christiani quodammodo sacerdotes sunt,
ita sunt et prophetae. Per Christum enim omnes aca-
tissimum habemus ad thronum glorie illius. Nec inter-
im tamen confundendus est ordo in ecclesijs landa-
bilitate institutus, et a maioribus nobis per manus tra-
ditus. Sacerdos adstantes mensae dominice, cum autori-
tate deprecatur pro multitudine. Idem consenso sug-
gesto, dum enarrat scripturas sacras, cum autoritate
prophetam agit, auscultante cum silentio populo. Neq;
fus sit cuius hoc muneris sibi sumere. Vbi enim non
est ordo, ibi confusio est: ubi confusio, ibi tranquilli-
tas esse qui potest? At pax in primis dicit ecclesiam
dei, qui non designatur interesse coetui in suo nomine
congregato. Orat igitur antistes pro fratribus suis ex-

officio delegato: orat uiaßim populus pro suo antifite,
ex fraterna charitate. Prophetam agit antistes ex ora-
dinatione, neq; tamen fas non est cuius, quum opus est
docere proximum suum, si quid aſsequuntur eſt crudeli-
tatis sanctæ. Christiana charitas ſic uiaßim commu-
niat officia ſua, ut non luxetur ordo membrorum cora-
poris. Rogarit aliquis, quibus temporibus potiſtimus
orandum amſcam. Video literas ſacras hæc tria ferè
coniungere, uigiliam, sobrietatem, et preces, quod lu-
xus et ſomnus de grauent animum cupidem cū deo
colloqui. Itaq; mox à primo ſomno confuſendum eſt,
uel in lecto breui precatiuncula compellare dominum.
Rurſus idem manè facendum, priuſquām à cubiculo te
conferas ad prophana ministeria. Paſtremò ſub quic-
tam nocturnam. Neq; contemnendum eſt quorundam
exemplum, qui poſte aquām reliquerunt cubile, priuſ-
quām abum capiant, aut aliquid uulgarium negotiorū
attēngant, ſi detur commoditas, curant ad eſſe ſacko, ſi
modò hic abſit omnis ſuperſtitio. Sunt enim pera-
multi qui credunt quicquid egerint, ceſſurum ex ani-
mi ſententiā, ſi ſpedes panis et calicem aſpercerint: et
interim hoc agit pirata, laxaturus ancoram: hoc agit
Carthus miles, adormans deprædationem innocentium:
hoc agit iniquus negotiatur, unde aueque lucrum ca-
ptaturus. Neq; negligendus eſt mos laudatissimus, quo
plerique conuiuum à precebus auſpicantur, et actione
ne gratiarum concludunt. Has tamen uelim ē ſacris
literis deponi, et magis congruentes adhiberi, quam
à nono

in nonnullis adhibentur. Nos et ea que sumus sumi-
pturi benedicat dextera Christi, cuiusque generis rhy-
thmos, ut non arbitror dannandos, ita malum ibi me-
lioribus cedere. Nec est necesse omnia infulare in tra-
iles canticos. Kyrie eleison, nusquam non recte dicitur,
sed alibi tamen aptius. Et, Beata uisera Maria
uirginis, pie commemorantur, sed his alibi locis erat.
Pro benemeritis fortassis ibi non intempestiviter ora-
tur, si pauas id fiat: pro rege, pro episcopo, pro pa-
ce, pro bello, pro ceteris nominatim orare, tempesti-
vius uidetur alias. Illud probo, quod apud quosdam
consecratio mensae sacram lectionalem habet adiun-
ctam: unde conueniret et in conuiuio primum oriri
colloquium. Rogabis forsitan quid sentiam de his qui
quotidie persoluunt liturgiam uirginis matris. Equi-
dem hec malo quam quorundam superficiosas ac ma-
goes simillimas preces: quanquam illud in his offendit,
quod ea que in sacris literis de ecclesia sponsa Christi
dicta sunt, deque sapientia patris, qui est dominus
Iesus, detorquentur ad uirginem Mariam: tum quod
quedam ibi petuntur a uirgine, que rectius petrente-
tur a filio, Tu nos ab hoste protege, in hora mortis
susape. Deo rectius dicitur, Libera nos a malo, et su-
sape spiritum. Tametsi ne in his quidem est impietas,
si quis simplicem affectum candidè uelit interpretari.
Simili affectu quidam in conationibus implorante opem
uirginis, appellantes eam fontem omnis gratiae. Nemo
negat plurimum honoris deberi sanctissime uirginis:

ceterum ibi tēpestiuū erat implorare spiritū Christi filii. Mihi magis probantur hec preciale breuissime, quas quidam quotidie dicunt de cruce domini. Nam numerosas preces, quibus quidam euoluendis globulis certo numero repetant prectionem domini am, aut salutationem angelicam, non omnino damnarim in latas, nisi quidam ista faēentibus prodigiosa quædā promitterent. Hic erat locus diændi de varijs uulgarium precam superftitionibus, que nō multūm absunt à magis precaminibus; sed propositis optimis orandi formis, nō diffiale fuerit reijære, quicquid ab his discrepat. Nam error infinitus est, quū simplex sit quod rectum est. Hoc munusculū, Hieroslae nobilissime, quod non ante natum erat, quam tibi dedicaretur, sed tua causa suscepimus est, ut esset, quo uiassim nostri absentis cōmonefieres: si tibi probabitur, non grauabis idem optimus fratribus tuis Ioanni & Stanislao communicare: sin habes aliquid in hoc arguemento melius, sequere quod melius est. Sed interim huic nostræ promptæ uoluntati, saltem hoc præmij rependito, ut quod habes melius, uelis nobis esse commune.